
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 341 del 03-11-2020

 

Oggetto: VALUTAZIONE PROCEDURE TELEMATICHE VOTAZIONI

 

Ufficio Proponente: Ufficio PERSONALE

Responsabile del Procedimento: D'ADDIO CECILIA

Responsabile dell’Istruttoria: D'addio cecilia

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a VIDEOCONFERENZA il 03-11-2020 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n.233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n.3 e dell'art. 6 della Legge 24
Luglio 1985, n.409;

VISTO l’art.2, comma 5, del D. Lgs. C. P. S. 13 settembre 1946, n.233 e s.m.i. che prevede la
possibilità che per le votazioni per l’elezione del Consiglio direttivo e della commissione d’albo gli
Ordini optino per la modalità telematica;

VISTO l’art.1, comma 4, del decreto del Ministro della Salute del 15 marzo 2018 che stabilisce: “Ci
ascun Ordine può stabilire con propria delibera che le votazioni si svolgano con modalità
telematiche, individuandone le procedure operative che saranno validate dalla Federazione”;
stabilendo, quindi, che compete esclusivamente agli Ordini territoriali l’adozione delle procedure
operative la cui validità è subordinata a verifica da parte delle Federazioni nazionali;

VISTA la deliberazione del Comitato Centrale n. 317 del 15/10/2020, i cui contenuti debbono
intendersi per interamente trascritti nella presente, con la quale la FNOMCeO ha deliberato di non
validare le procedure operative approvate dagli Ordini territoriali di  Campobasso, Grosseto, Latina
Modena, Nuoro, Piacenza, Trieste ed Udine;

PRESO ATTO che a seguito della notifica della predetta deliberazione sono pervenute istanze di
modifica ed integrazione da parte degli Ordini territoriali di Campobasso, Latina, Nuoro e Piacenza;

RITENUTO, nello spirito di collaborazione che informa i comportamenti della P.A. di estendere il
rapporto contrattuale con il professionista incaricato della valutazione delle ridette procedure alle
anzidette istanze;

ACQUISITA il 2 novembre 2020 la relazione finale integrativa sulle modalità di voto telematico
elaborata dal Dott. Reale che ha preso in esame le istanze di modifica ed integrazione alle procedure



operative fornite dagli Omceo che si allega alla presente perchè ne formi parte integrante e
sostanziale;

 
PRESO ATTO  che nella predetta relazione nelle conclusioni finali è specificatamente riportato  “ Le
soluzioni di voto telematico proposte si ritengono non interamente adeguate a rispondere ai requisiti di
identità certa dei votanti, segretezza e anonimità del voto, unicità e immodificabilità del voto,
auditabilità e trasparenza dei sistemi, del codice sorgente e delle procedure”

SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

SENTITO il Direttore Generale;

 
 

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa:
 

·          di prendere atto e recepire per gli effetti l’addendum alla relazione sulle
modalità di voto telematico elaborata dall’esperto informatico per la FNOMCeO;

 
·          di non validare le procedure operative pervenute nei termini da parte degli
Ordini di Campobasso, Latina, Nuoro e Piacenza, così come successivamente
integrate e modificate, in quanto, sulla base dell’attività istruttoria svolta, le soluzioni
di voto telematico proposte si ritengono non interamente adeguate a rispondere ai
requisiti di identità certa dei votanti, segretezza e anonimità del voto, unicità e
immodificabilità del voto, auditabilità e trasparenza dei sistemi, del codice sorgente e
delle procedure che, pertanto, non potranno essere utilizzate;

·          di tramettere la presente deliberazione agli Ordini territoriali di Campobasso,
Latina, Nuoro e Piacenza

·          di trasmettere la presente deliberazione, unitamente alla deliberazione n.
317/2020, al Ministero della Salute Direzione Generale delle Professioni Sanitarie e
delle Risorse Umane del SSN.

 
 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


